令和４年１１月

保護者各位

社会福祉法人 清水福祉会

散歩のアンケート

 保護者の皆様には、日頃よりこども園の活動において、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

先日の散歩アンケート結果がまとまりましたので、ご報告いたします。保護者様から頂戴したご意見を

真摯に受け止め、今後の教育・保育の改善に努めて参りたいと思います。

配布枚数 167 世帯  回答数 113 世帯

①  散歩に出かけたときの、お子様の様子はいかがですか？

年齢 回答数 楽しそう 普通 変わらない 嫌がっている わからない

0 歳児 1 1

1 歳児 5 5

2 歳児 11 8 2   1

3 歳児 32 30 1 1

4 歳児 31 28 3

5 歳児 33 32  1

合計 113 104 6 2  1

②  お子さまのどのような姿から、そう思われますか？ （原文まま）

・車の音や風が吹いた時等、声を出し反応している姿が見られる為

・いろんなものを指でさしたり、走り回ったり。

・手をつなぐのを嫌がり、先へ歩いてみたり、立ち止まったり、アレヤコレヤとお話したりするところから

・ニコニコしている姿を見てそう思います。 ・なかなか家に入ろうとしない。

・お出かけ行く？と聞いてきます。実際に出掛けたとき、飛び跳ねて喜びますし、色々な物に興味を持ってあれは？これ

は？と言っています。そして常に笑顔ですね～。

・いつも楽しそうだから

・写真に写っている姿や帰宅後の会話から

・葉っぱ等を持ち帰り、嬉しそうに見せてくれる時 ・虫などに興味をもつようになり、家で本をみていると「いた！」

と言ってお散歩で見つけたよと教えてくれるようになりました。 ・帰ってきた時に「お花見たね！猫ちゃんいた

ね！」等お散歩であった出来事をよくお話をするので。 ・帰ってから沢山話をしてくれます。 ・「今日お散歩があ

るよ」と朝話すと「やったー！！」と喜んでいて、楽しみなんだなと感じたからです。 ・バスに乗って行けると楽し

そうに教えてくれます。 ・言葉がまだ上手ではありませんが、「楽しかった～お散歩！」と言っていたことがありま

した。よほど楽しかったんだなと思いました。

・ずっとお散歩の話をしている。 ・何も話してくれないことから、、、 ・散歩の前から明日はバスに乗ってね！～と嬉

しそうに話しています。 ・当日の朝、散歩に行った日の夜の会話から嬉しさが伝わってくる。

・楽しかったことを話してくれるとき ・大きな声で話したり、いつもよりよくしゃべっていた。 ・楽しそうに歩いた

り、走り回ったり自分からいろいろな所に行こうとしてます。 ・バスに乗ったことや、違うこども園に行ったといつ

もとは違う話を楽しそうに自分から話をしてくれます。 ・にこにこしたり、楽しかったなど話してくれる。行くのが

 楽しみそう。 ・散歩での話しを楽しそうにするから。 ・帰ってきてから散歩の様子を楽しそうに話してくれるので

・「楽しかった～」と言ってニコニコしているから。「滑り台やった」「黄色いバス乗った」と教えてくれる。

・自然のもの（どんぐりなど）を見つけて嬉しそう。 ・「かわいい黄色のバスに乗る」とニコニコです。

・家に帰ってくると、色々とお話ししてくれて、「また行きたい！」と言っています。

・散歩の様子を教えてくれる。 ・バスに乗るのが楽しみなようで「黄色いバスに乗る！」と教えてくれます。

・迎えに行ったり、帰りの車内で散歩の話をしてくるから。 ・散歩に行くと聞いてからずっと楽しみにしている為。

・話を聞いてもいつもと反応が変わらないため ・散歩の様子を楽しそうに話してくれます。

・よく笑い、しゃべっている。 ・帰宅後楽しそうに話してくれる。 ・顔がニコニコしていて、歩くのが速い。

・散歩が〇日にあるとわかってから、毎日カウントしてわくわくしている。

・木の実を沢山拾い、嬉しそうに報告してくれる。生き物（虫・蛙等）に、興味を持ち、家でも探す姿が見られる。

・朝の仕度が早く、バスに乗れるのを楽しみにしています。

・散歩中に見つけたものが、見た物を教えてくれたりしていて、楽しかったと沢山お話ししてくれる。 ・自分から経験

した事や発見した事、友だちと関わった出来事などを、嬉しそうに話してくれます。

・バスに乗ったこと、行った先で遊んだこと等を、話してくれます。 ・「バスに乗るんだよ」と何日も前から楽しそう

に教えてくれます。 ・石や草野花、葉っぱと次々と見つけ色々な発見があるからとても楽しそう。

・よくお話ししてくれるから ・「散歩」の歌をうたったり、笑顔がたえない所から。 ・たまに登園時歩いて行く楽し

い！！など言っている。 ・散歩に行った日は、楽しそうに出来事を話してくれるから。 ・帰ってきてから、散歩の

様子を楽しそうに話してくれたので。 ・楽しみって直接言ってくる。 ・バスに乗るのも、虫を捕まえるのもとても

楽しいようです。 ・虫を見つけたり、捕まえたことなどを楽しそうに話していました。 ・笑っている様子から。

・家に帰ってきてすぐに、嬉しそうに話しをする。たびたび「お散歩のときね…」と話す。 ・走りまわっている。葉っ

ぱや花を摘み取って嬉しそう。 ・いつもと変わらない ・楽しそうに話しをしてくれるから。

・昆虫が好き、色や光に繊細。 ・帰ってきてもいつも通りの為。 ・よく、お話をしてくれます。 ・表情  ・笑顔

・外遊びが好きだから。 ・家に帰ってきてとても嬉しそうに話してくれるので、楽しんでいる様子が伝わります。

・周りの景色に興味を持ち楽しんでいる。 ・嬉しそうに話してくれて本人が楽しかったと言ったり、一気に話してくれ

る姿を見て。 ・家で散歩の事を話してくれます。  ・笑顔がよく見られ、お話も沢山する。

・お散歩での出来事を細かく説明してくれ、また行きたいと何回も言うので楽しかったんだなと思います。  ・見たこ

とや感じたことを話してくれること。 ・車に乗っている時に思い出して「ここ通ったよ！」とかワクワクしながらお

話してくれるところ。 ・虫や蛙などの生き物に触れる時に目をキラキラさせている。

・散歩中どんなことをした、何を見つけたか等楽しそうに教えてくれます。バスの乗るのも嬉しいようです。

・体を動かすことが好きだから。 ・スキップしたり、駆けたりしてニコニコ笑っている。 ・毎日楽しく行っている為

・帰りに楽しそうに話しを聞かせてくれる。 ・散歩の様子を詳しく教えてくれたり、驚いたこと、感動した事、初めて

体験したことなどを話してくれるから。 ・バスに乗るのも、園外保育の内容も楽しいと話してくれるから。

・帰りに「あれをした、これをした、あんなこんながあった」としゃべり通しの姿 ・虫を発見して捕まえたいという姿

が見えたときや、捕まえた虫を観察したいというとき ・疲れていても笑顔、花や虫を見つけて、発見があると嬉しそ

うに話しをしてくれる。 ・とても楽しそうに出来事を話してくれるので。「楽しかった！！」と言って詳細を教えて

くれる。 ・話しをしてくれるので楽しいと思います。バスも楽しいようです。

・ニコニコ笑顔で、スキップしたりしてテンションがあがっている。 ・楽しそうな表情や会話 ・バスに乗ったことが

楽しかったと話していました。 ・普段あまり園のことを話してくれないのですが、散歩の日は色々話してくれます

・いろんな物、事に興味を示す。 ・帰ってきた時に楽しかったと話してくれる。 ・散歩の様子や拾ってきた物を笑顔

で教えてくれる。 ・御迎え時や帰宅後、お散歩の事を色々話してくれる。 ・道端のお花や石などを見つけた時の表

情、感情などで。 ・前日からワクワクして中々寝なかったり、当日の帰宅中に瞳を輝かせて話をしてくれる姿を見て

・楽しかったことなど、沢山教えてくれます。 ・普段では体験できない自然の中での事が、楽しいと沢山話してくれた

ので、お友だちとの思い出をいっぱい作ってもらいたいです。 ・自然に触れあっている時の目が嬉しそう。

・バスに乗って行ってきたことを楽しそうに話してくれるところから。 ・虫を発見した時、知っている草花を発見し、

教えてくれた時など。 ・沢山お話してくれます。 ・お話をしてくれるので  ・声を出して笑いあいながら走り回

ってた時。 ・前日からワクワクしていて、当日帰ってくると嬉しそうに話しをしてくれる「今度一緒に行こう」と楽

しさを共有したがるから。 ・迎えに行くと、すぐに自分から楽しそうに話してくれる。 ・行く前、何日も前から、

楽しみにしていますし、楽しかったことを話してくれます。今までバスに乗って散歩に行ったりすることがなかったの

で、それだけでもすごくウキウキしてる様子でした。 ・笑顔が増える

・散歩に行ったことを楽しそうに話してくれる。これまで体験したことのない驚きや感動を伝えてくれる、友だちの様子

 バスの中の様子までとても詳しく話してくれるから。 ・散歩に行った事や、見つけたもの、あった出来事を楽しそう

に話してくれるからです。

③  園児の散歩について、保護者の皆様は、どのようにお考えですか？ （原文まま）

・ぜひ、継続してもらいたいです。

・沢山やっていただきたいです！ ・いい経験になってほしいと思う。

・いろいろな自然を感じられて良いと思います。 ・いろいろな刺激を受けてよいと思う。 ・とても良いと思います。

自然の中での保育は素敵な事だと思います。いつもコンビカーの話やバスでのお話聞いて楽しそうだなと思います。泥

遊びなども賛成です。アーシングも取り入れてほしいです。

・自然に触れ合い楽しむことができて良いと思う。

・子どもに危険がなければ、子どもが楽しんでいる+自然に触れることが出来るので良いと思います。

・自然に触れ合い、発見したり、気づいたり、色々な経験ができるため良いと思います。自分の足で歩くことにも慣れて

くれるので、良いことだと思います。

・自然保育から学べることが沢山あると思うので、定期的にお散歩に出かけてくださり本当にありがたいです。

・どんどん行ってください！忙しくてなかなか行けないので助かります。

・自然と触れ合える事、危険な場所や物の見分けが少しでも理解できるようになる事は大切だと思います。

・有りだと思います。 ・自然の中で遊ぶ事で色々な発見があり、良い刺激になると思います。 ・沢山の経験をさせて

いただけるので、ありがたいなと思っています。 ・体を動かしたり、自然と触れ合えるので良いと思います。

・家での散歩より、沢山の友だちや違う風景を見て、良い刺激になっていいなあと思います。

・園外の所ですが、おともだちみんなと歩いていい経験になると思います。

・安全に行って頂けるならぜひ、行ってほしい。転ばないように～等ではなく、人数確認等の安全面。

・今、散歩に出かけたりするところが少ない中、すごくありがたいなと思います。いろいろな経験ができ、発見もあった

り、すごく子どもにとっても良い日になっていると思います。 ・自然の中で刺激を受け、たくさんの事を経験してほ

しいので先生方は大変だと思いますが、散歩へ行って頂きたいです。 ・散歩に関してはとても良いと思います。た

だ、保育士さんたちの負担的にはどうなんだろうと少し思います。 ・多少の危険な所は、経験して学んだりすること

ができる。 ・沢山の事を経験して成長していると思います。 ・自然を感じることはとても大切で、貴重なことと思

っているので、散歩があってとても嬉しいです。 ・いつも同じ保育ではなく、バスを利用したり子どもたちにとって

もいい経験だと思います。色々子どもの事件があったりして少し心配なところもありましたが、こどもの安全性を考え

てくださりありがとうございます。 ・賛成です。バンバン行って沢山刺激をもらってきてほしいです。

・いろいろな体験ができる良い機会だと思います。安全の確保が大変かと思いますが、よろしくお願いします。

・団体行動に慣れていき、お友だちや先生と楽しく過ごすことができるから、いいと思います。花や草、木、などの名前

や季節の変化など勉強にもなるのでいいと思います。 ・子ども自身が楽しみにしているし、学べることも多くあると

思うので良いと思う。 ・ぜひ続けてほしいです。 ・普段の生活ではできない体験、とても良いと思います。

・普段、あまり外遊びをしないので、いい経験になり刺激になっていいと思います。 ・私は虫が嫌いなのですが、子ど

もは、園外保育を通してチョウチョを触れるようになりました。家庭ではできない体験をさせてもらえて子どもの視野

も広がっていると感じています。 ・風邪気味の子などは、園でお留守番ができるといいと思います。 ・これからも

継続してほしい。 ・自然の中で学ぶ事ができて、良い経験になると思います。 ・園庭以外の場所で遊ぶ経験ができ

ることは嬉しい。 ・安全に行けるのならば良い事だと思います。 ・自然がある所に行く事が殆どないので、良いと

思います。 ・一人で散歩するより、お友だちとの方がもっと楽しそうなので、散歩の機会は必要だと思います。

・子どもがとても嬉しそうなので、沢山行ってほしい。 ・自然の中で過ごす事で、得るものは、とてもたくさんあると

思うので、今後も実施してほしい。 ・沢山自然に触れ合って欲しい。なかなか出かけることできないので貴重な体験

になると思います。ただバスの中に置いてきぼり死亡事故を耳にします。それだけは起きないことを願います。絶対に

・虫が心配ですが、子どもは楽しそうなので、良いと思います。 ・自然と触れ合って沢山色んなことに興味を持ってく

れたらいいなと思います。 ・自然との触れ合いは、とても有難いと思っています。色々な発見、経験をしてほしいと

思います。 ・大賛成です。普段はできない体験を存分に楽しんでほしいと思っています。

・お散歩大好きなので、沢山行ってほしい。 ・室内遊びよりも外に出て体を動かす方が、心も体も刺激を受けるので

 良いと思います。子どもがとても楽しみにしているので、これからもぜひお願いしたいです。

・普段、皆とバスに乗ること、どこかへ行くことはないので、良いと思います。 ・ニュースでもよく見るんですが、散

歩中の事故が最近多いので、園児の散歩については不安ではありますが、安全面が考慮されていればいいと思います

・車が走らない所を散歩してもらえると親としては安心できる。 ・しっかり歩いてくれるのは良いことだと思う。

・沢山色々な経験をさせてあげて欲しいです。 ・普段は行けないようなところへ行ったり、できないようなことをでき

たりで、刺激になっていいと思います。 ・子どもが楽しければ経験も大事なので、こちらも有難いです。 ・いいと

思います。雨の日はさすがにやめて頂きたいですが、それ以外ならいいと思います。 ・とてもいい取り組みだと思い

ます。 ・安全面を配慮すれば健康面でも体力面にも良いと思います。 ・家で経験出来ない事や、お友だちとのその

時々の関わりが出来るとても良い機会だと思う。 ・室内遊びより、外でのびのび自然とたわむれ、季節を感じられる

ことは良いことだと思う。

・バスの乗り降りの確認をきちんとやってほしい。最近事故のニュースが多い為心配になる。

・危険に配慮があるのなら賛成です。車内、外出先への置き去りなど、甘くみないでいただきたいです。

・田んぼに行くのは、蜂やへびがいる危険があるので、別の場所へ散歩に行ってほしいと思います。

・すごく良いと思います。良い体験ができていると思います。 ・危険個所があるというのは、少し心配です。園児の人

数も多いので、その分しっかり見ていただけるような引率人数でお願いしたいです。

・体験活動は大切。 ・自然に触れることはよいと思う。しかし、蜂等危険な物への対応方法の指導は十分行ってほしい

・みんなとバスに乗って自然の中で思いっきり遊ぶ事は子どもたちにとって、とても良い経験になると思うので、連れて

行ってもらえて大変ありがたいです。 ・とても良いと思います。 ・園の中とはまた違うのでワクワク感があって

 子どもも喜んでいるので良いと思います。 ・先生の負担が大変ですが、戸外は大賛成です。太陽浴びて、外で遊ぶの

が 1 番！！自然を感じて遊んでほしいです。 ・自然に触れる機会が増えることは良いと思います。

・有難いです。貴重な経験だと思います。 ・危なくないようにしてもらえれば、お友だちとの散歩はとても楽しいと思

うのでぜひ、やってほしいです。 ・バスが少し心配でした。シートベルトしなくて良かったとか（本当かどうかわか

りませんでしたが）でも、伸び伸びした気持ちで帰ってくるので、良い取り組みだとは感じます。

・どんどん行ってほしいし、できることがあれば協力したい。 ・子どもにとっていい経験が出来てありがたいです。

安全面の徹底もしていただいていると思います。これからもよろしくお願いします。 ・感染や虫などが心配ですが

自然と触れ合うことは大切なので、必要かなとも思っています。 ・ずっと室内にいるよりは、外の空気をすったり

することはいいと思います。 ・親が連れて行く時とはまた違う体験をさせてもらえてありがたいです。

・とても良い事。

・自然保育は子どもたちの成長に繋がるもので、様々な体験や遊びはこれからの人生にプラスになるものだと思います。

・今、色んな事件（バスに取り残されてしまう等）がある為、賛成とは言えない。

・貴重な機会だと思います。自然に触れ色々感じてほしいです。 ・自然の中で学び遊ぶ様子を嬉しく、頼もしく思って

います。 ・中々、行けない場所で違う発見ができていいと思っています。 ・とても良いと思います。五感をフルに

使用する事は日常ではなかなかできないので、経験は大切だと思います。 ・怪我や虫刺されが少し心配ですが、子ど

もがすごく楽しんでいるので良いと思います。 ・とても良いのでもっと行ってほしい。 ・散歩自体は本人がとても

好きなので、自然保育については賛成なのですが、衝動的に動いてしまう子なので、絶対の目が必要なのが心配。

・自然の中で学べることは沢山あるので、そのような機会が多いと良いと思う。

・園内にいた方が、安全だと思いますので積極的に散歩させたいとは思いません。・もっと取り入れてほしいです。

・いろんな体験ができるので嬉しい。 ・色々な場所に連れて行ってもらいたい。親も同伴したい。 ・子どもが楽し

い！と思える事、学べる事（危ない、すごい！等）があると思うので、凄く良い経験だと思います。子どもはこどもら

しく色んな事を経験して知っていって欲しい。大賛成です。

・自然と触れ合えたり、交通ルールを学べるから良いことだと思います。 ・遊びながら、五感も学べるので、散歩はと

ても良いと思います。 ・色々な物を見て、聞いて感じてを体験できる貴重な事だと思います。 ・事故など心配な

ことはありますが、お友だちと学べることが沢山あると思います。 ・すごく楽しかったみたいなので、また散歩を

季節ごとにやってほしいです。 ・五感が育ってくれたらいいなと思います。 ・良いと思います。連れて行ってく

れるならありがたいです。 ・自然と触れ合うことができとても良いと思います。 ・園外に出ることで、色々な事

に気づけたり、興味につながるので良いと思う。 ・とても良いと思います。

・泥汚れなど落ちにくい洗濯物が増えてしまうことを負担に感じてしまう親御さんは沢山いるように思います。バス移動

なので、最悪な事故が起きないように常に注意してほしいと願います。園の理念について何も言うつもりはありません

・歩く機会が少ないのでぜひ、行ってほしいです。 ・自然保育は家庭ではなかなかできないことも、こども園の集団生

活の中で取り組んでもらえるのでありがたいです。子どもの成長に繋がる体験や遊びをこの５歳～６歳で体験すること

はこれからの人生にプラスになるはずです。 ・お友だちと色々なものを見て、体験するのは良いことだと思います。

・近年、異常な暑さになることも多く、また最近ではバスで置き去りで亡くなってしまう子がいる報道を目にすることが

多くある中で「お散歩」というのは、本当に必要なことですか？色々な事を考えて先生方が尽くしてくださっても、

こういう事故が起きた時、どう責任を取るおつもりですか？今までのおみがわこども園で行っていなかった事を民営

化したとたんに増やすのは、話が違うと思います。何か起きた時「命を持って」責任を果たす覚悟はありますか？

・どんどん連れて行ってもらいたい。最近、悲しいニュースも多いですが、そのような事はないと思うのですが、より一

層注意してもらいたい。